
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 362 DEL 21/12/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA 
COMUNALE AI SENSI DEL D.M. 08/2022

Responsabile del Servizio: Laura Cortesi / Infocert Spa

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28/02/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 02/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023-2025;

Richiamato il Decreto del Ministero per i Beni Culturali e per il Turismo (MiBACT) n° 8 del 
14/01/2022 che stabilisce che una quota del Fondo Emergenze imprese e istituzioni culturali di cui 
all’art. 183 comma 2 del Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34, , sia destinata al sostegno del libro e 
della filiera dell’editoria libraria tramite l’acquisto di libri;

Verificato che:
-  tali risorse sono assegnate alle biblioteche, aperte al pubblico, dello Stato, degli enti 

territoriali per l’acquisto di libri da effettuarsi presso almeno tre diverse librerie presenti sul 
territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca stessa;

-  a seguito di domanda, alla Biblioteca Comunale di Monticelli Brusati, , è stato assegnato un 
contributo pari ad € 4.232,08;

- sono state individuate nelle seguenti librerie le fornitrici dei libri, alle quali è stata inviata in 
la richiesta di disponibilità alla fornitura alle condizioni dettate dal Decreto Ministeriale, e 
precisamente:
o Libreria Punto Einaudi di Brescia;
o La Libreria di Luisa Ricci di Concesio;
o Libreria La Fenice

Visto l’articolo 1, comma 450, secondo periodo della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30/12/2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), ha 



innalzato la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione da € 1.000,00 al € 5.000,00;

 Dato atto che l’acquisizione in oggetto viene effettuata secondo l’art. 50 comma 1, lettera b) del D. 
Lgs. 36/2023 che prevede la possibilità di procedere ad affidamenti d’importo inferiore ai € 
140.0000, mediante affidamento diretto;

 Considerato che: 
• il fine che con il contratto s’ intende perseguire è quello di aggiornare il patrimonio bibliografico 
della biblioteca comunale in ottemperanza a quanto stabilito dal D.M. 08/2022; 
• l’oggetto del contratto è l’affidamento diretto della fornitura di libri, per l’anno 2023 in 
ottemperanza a quanto disposto dal Decreto Ministeriale n°  08/2022;
• la scelta del contraente si intende effettuare avvalendosi delle disposizioni di cui all’art 50 del D. 
Lgs. n. 36/2023 e, altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, 
n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, mediante affidamento diretto a tre diversi 
operatori previa richiesta di miglior offerta e disponibilità ad effettuare la fornitura entro il termine 
prestabilito; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento diretto in oggetto; 

Rilevato che in relazione agli obblighi di cui all'art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i. 
(tracciabilità dei flussi finanziari), il CIG riferito all’appalto è: 

o Libreria Punto Einaudi di Brescia Z253DE0B57
o Libreria La Libreria di Luisa Ricci   ZC33DE0BC4
o Libreria La Fenice Z913DE0C04

Preso atto che il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.151 comma 4^ del D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, ha apposto il visto di regolarità contabile; 

DETERMINA

1) Di accertare il contributo del Ministero per i beni culturali e per il turismo ammontante a €. 
4.232,08 imputandolo a bilancio 2023 nel seguente modo:

Titolo. Tipologia Categoria Cap. Piano dei Conti
4 0200 01 0795 E.4.02.01.01.001

2) Di individuare nelle seguenti librerie i fornitori dei libri della Biblioteca Comunale come 
stabilito dal D.M. 267/2020:

- PUNTO EINAUDI di Baldassi Fabio con sede a Brescia in Via Della Pace n° 16/a  C.F. 
BLDFBA65A09E098U – P.IVA 03328310176;

- LA LIBRERIA di Luisa Ricci Via Aldo Moro n. 38 – 25062 Concesio – C.F. 
RCCLSU59D47D918W – P.IVA 03328020171;

- Libreria LA FENICE con sede a Brescia in Via Solferino 10/a - 
Che hanno dichiarato la disponibilità alla fornitura alle condizioni dettate dal Decreto 
Ministeriale nonché la migliore offerta come risulta dall’allegato A alla presente 
determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

3) Di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011 e per le motivazioni indicate in premessa l’impegno di spesa 
complessivo di €. 4.232,39 imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa nel 
seguente modo:



Importo Miss. Progr. Tit. Macro Cap. Piano dei conti  Cig librera
1.396,17 05 02 2 02 0527 U.2.02.01.99.001 Z253DE0B57 Punto 

Einaudi
1.412,97 05 02 2 02 0527 U.2.02.01.99.001 ZC33DE0BC4 La Libreria,
1.423,25 05 02 2 02 0527 U.2.02.01.99.001 Z913DE0C04 Libreria La 

Fenice

4) Di dare atto che la spesa è finanziata per €. 4.232,08 con contributo ministeriale accertato 
con il presente atto al capitolo 40200.01.0795 e per €. 0,31 con i proventi delle concessioni 
delle tombe di famiglia accertati in entrata al capitolo 30100.03.0591 con determinazione n. 
53 del 10.03.2023 – acc. 13381;

5) Di procedere alla liquidazione alle tre librerie sopra identificate in seguito ad emissione di 
regolare fattura:

6)  DI dare atto che, con la pubblicazione della presente determinazione sul sito web comunale, 
si intendono assolti gli obblighi di trasparenza previsti dal D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013. 

 

Segretario Comunale
 Laura Cortesi / Infocert Spa



COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 362
Data di registrazione 21/12/2023

Area dei Servizi Generali e al Cittadino

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE AI 
SENSI DEL D.M. 08/2022

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO NUMERO IMPORTO

E 2023
MINISTERO DEI BENI E DELLE 
ATTIVITA' CULTURALI E DEL 
TURISM

40200.01.0795 14180 4.232,08

U 2023 LIBRERIA PUNTO EINAUDI DI 
BALDASSI FABIO 05022.02.0527 32456 1.396,17

U 2023 LA LIBRERIA DI RICCI LUISA 05022.02.0527 32457 1.412,66
U 2023 LA LIBRERIA DI RICCI LUISA 05022.02.0527 32457 0,31

U 2023 LIBRERIA "LA FENICE" DI 
FREGGIO PIETRO 05022.02.0527 32458 1.423,25

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 
9-bis del D.Lgs. 267/2000 e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011) attesta la copertura finanziaria delle somme impegnate con il 
presente provvedimento dando atto che la spesa viene finanziata per €. 4.232,08 con contributo ministeriale 
accertato con il presente atto al capitolo 40200.01.0795 e per €. 0,31 con i proventi delle concessioni delle 
tombe di famiglia accertati in entrata al capitolo 30100.03.0591 con determinazione n. 53 del 10.03.2023 – 
acc. 13381.

Monticelli Brusati,  Il Responsabile

(atto sottoscritto digitalmente)


